....
Gabinete IJ ~de

c1o 1>me1to VÃRZEA ALEGRE
"'""para o pt1VO

OFÍCIO N.0 302/2021 - GAB
Várzea Alegre, CE, 22 de outubro de 2021.

A Sua Excelência, Senhor
ALAN SALVIANO LIMA
Presidente da Câmara Municipal
Várzea Alegre - CE.

Assunto: encaminha Projeto de Lei nº 032/2021.

CÂMARA MUNICIPAL E V~~~
APR

CÃM
APR

Com o presente, encaminhamos à essa egrégia Câmara, para que V. Exa. possa

colocar em apreciação em regime de urgência , o Projeto de Lei nº 032, de 22 de outubro

de 2021 , que autoriza o Município de Várzea Alegre a aderir ao Consórcio Intermunicipal

do Semiárido Cearense e ratifica o termo de adesão ao Protocolo de Intenções já firmado

entre os Municípios de Acaraú, Brejo Santo, lguatu, ltarema, Jijoca de Jericoacoara,

Quixadá, Quixeramobim, Orós, Tianguá, Solonópole, Tauá e Umari e adota outras

Atenciosamente,

JOSÉ HEL CARVALHO

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE

"Vár7.P.n AlP.arP. TP.rra rln Amor FratP.rnn" ... _ .. ..., __ ...... - ,;, .. - .. - -- . - -· .. .,. .... _.,.._ - . --- ...... ., ...

CNPJ: 07.539.273/0001-58

Gabinete
do Prefeito

Gowmoda
VAlmA ALIGRE

.,. ........ ...,.._, Maápo,oopow>

MENSAGEM Nº 032, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

processamento e deliberação legislativa, o Projeto de Lei que acompanha esta

Mensagem, que "autorizan o Município de Várzea Alegre a aderir ao Consórcio

Intermunicipal de Governança Cooperativa para o Desenvolvimento Sustentável

sob o nº 43.298.895/0001-03, entre os Municípios de Acaraú, Brejo Santo, lguatu,

ltarema, Jijoca de Jericoacoara, Quixadá, Quixeramobim, Orós, Tianguá, Solonópole,

Tauá e Umari, ratificando assim o Protocolo de Intenções firmado pelo poder executivo

O planejamento orçamentário para o desenvolvimento regional é

constitucionalmente previsto com o objetivo de promover a melhor aplicação de recursos

financeiros em Programas e Projetos de natureza comum em custeio e investimento

operacional.

Para organizar a associação coletiva de entes federados, foi editada a lei

federal nº 11 .107, de 6 de abril de 2005, que instituiu o Consórcio Público como

mecanismo de planejamento e implementação de políticas, programas e projetos

públicos de interesse público comum aos entes federados consorciados, devidamente

regulamentada pelo decreto nº 6.017, em 17 de janeiro de 2007, que consolidou o

regime jyrígiçg dQ$ çqn_$Q(ÇIQ$ QYQli_ÇQ$ çQmQ ª$$Qçi_ªção Qúbli~ d.e nature~ª

autárquica.

A difícil situação de natureza financeira por que passam os municípios em

função do modelo federativo brasileiro de rateio das receitas públicas entre os entes da

federação (União, Estados, Distrito Federal e MUNICÍPIOS) quanto a definição de

obrigações, competências, prerrogativas e partilha orçamentária e financeira para a

implementação e a execução das Políticas Públicas, penaliza o Município que é o ente

gúblico local. iá que é este que efetivamente se obriga. na grática. a desenvolver todas

as políticas essenciais básicas de saúde, educação, cuttura, esporte, assistência social ,

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"
CNPJ: 07.539.273/0001-58

~

Gabinete •--=~~ G<Mmoda
<1<> Pnfelto VÃRZEA AUGRI

...__.,__, M.l&p<n OP"""

agricultura, meio ambiente, saneamento (água, drenagem, esgotamento sanitário etc.),

limpeza pública (coleta e destino final dos resíduos sólidos), trânsito e iluminação
- ' 1..1·-- ..., __ .., __ - . ... ______ ..., ___ ... __ ., __ ._ - - ·· - ... __ - ----- __ .....:_. ___ ... _ -- ·----'"·---
püt11ic;c:r, c,çrrcn:. c,ucra.:11 =• ,uc,1 çrrcrcrarnc,, e, que ll:.rrr a rrrc.rrur parrn:..Tf'~ rra rcpan:ryac,

nas receitas tributárias nacionais.

O desafio dos municípios em arcar, individualmente, com despesas de serviços

públicos de natureza comum a todos os municípios que podem ser desenvolvidos por

Consórcio Público que os congregue, tem se apresentado como modelo eficaz de

planejamento coletivo, diminuição de despesas, unidade regional e responsabilidades

financeiras proporcionais a todos os consorciados.

Para essa finalidade, os Municípios de Acaraú, Brejo Santo, lguatu, ltarema,

Jijoca de Jericoacoara, Quixadã, Quixeramobim, Orõs, Tianguã, Solonópole, Tauã

e Umari, através de seus Prefeitos Municipais, firmaram o Protocolo de Intenções que

segue em anexo e o município de Vãrzea Alegre assinou o Termo de Adesão, que

regula a organização e o funcionamento do Consórcio Intermunicipal de Govemança

Cooperativa para o Desenvolvimento Sustentãvel dos Municípios do Semiárido

Cearense, cuja validade depende da ratificação legal à cargo desse Poder Legislativo

I\A, inirinl:al l,::,,nítimn r,::,,nr,::,,c:,::,,ntl:ant,::,, rln nn\/n rl,::,,c::c::,::,, I\A1 inirínin ·--·--·r--, ·-·::,-· ... -· .. - --,----·•-·"'- -- .------ ·-.. -··--r--·-

Em virtude da necessidade de se organizar essa entidade pública com a

celeridade possível face a contínua instabilidade das receitas municipais e o progressivo

crescimento das despesas com o custeio das políticas públicas, requeiro, na forma da

os devidos efeitos legais de ratificação dos termos do Protocolo de Intenções e autorizar

a participação deste município como membro da associação pública consorciai que se

deseja instituir.

Na certeza de contar com a indispensável colaboração de Vossa Excelência

e de seus ilustre pares na aprovação dessa matéria, reitero, ao ensejo, a essa

respeitável Casa do Povo, protestos de respeito e consideração.

Paço Municipal, Gabinete do Prefeito de Várzea Alegre - Ceará,
em 22 de outubro de 2021 .

,
<

JOSÉ HELDE ARVALHO
p .

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE

·•várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"
CNPJ: 07.539.273/0001-58

r-·.
Gabinete

cio Pnfelto

PROJETO DE LEI Nº. 032, DE 22 OUTUBRO DE 2021.

Autoriza o Município de Várzea Alegre a aderir ao
Consórcio Intermunicipal de Governança
Cooperativa para o Desenvotvimento Regtonal
Sustentável dos Municípios do Semiárido
Cearense e ratifica o termo de adesão ao
Protocolo de Intenções já firmado entre os
Municípios de Acaraú, Brejo Santo, lguatu,
ltarema, Jijoca de Jericoacoara, Quixadá,
Quixeramobim, Orós, Tianguá, Solonópole, Tauá
e Umari e adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE, Estado do Ceará, no uso
de suas atribuições legais, em pleno exercício do cargo e de acordo com o Art. 50 e Art.
69, Ili , da Lei Orgânica do Município (LOM), coloca em apreciação o referido Projeto de
Lei:

Art.1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a formalizar a participação

do Município de Várzea Alegre do Consórcio Intermunicipal de Governança

Cooperativa para o Desenvolvimento Sustentável dos Municípios do Semiárido

municípios de Acaraú, Brejo Santo, lguatu, ltarema, Jijoca de Jericoacoara,

Quixadá, Quixeramobim, Orós, Tianguá, Solonópole, Tauá e Umari, com a adesão

do município do Várzea Alegre através de autorização por parte da Assembleia Geral

Consórcio Público, sob a forma de associação pública autárquica, com personalidade

jurídica de direito público, nos termos da Lei federal nº. 11.107/2005 e do Decreto nº.

6.017/2007.

Parágrafo Único. A finalidade do consórcio é a formação de uma organização

associa1iva pública pa1a o desenvolvimento de políticas, programas, projetos e serviços

públicos de interesse regional e local de todos os consorciados, para o planejamento, a

coordenação e a execução de atividades comuns que interessem aos municípios

participantes.

Art. 2°. O Estatuto Social do Consórcio disporá sobre a organização e o

funcionamento de cada um dos seus órgãos constitutivos.

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"
CNPJ: 07.539.273/ 0001-58

r -.
• ••••

Cablnete IJ Gowmode
doPnfalto VARIEAALEGRI

M:i&paraopaw

Art. 3°. Os municípios consorciados poderão ceder servidores públicos ao

Consórcio, na forma e condições estabelecidas no Protocolo de Intenções, obedecida a

Art. 4°. O valor dos recursos financeiros necessários ao cumprimento do

Contrato de Rateio do Consórcio, previsto no art. 8º, da lei federal nº. 11 .107 /2005 e art.

13 do decreto nº. 6.017 /2007, deverá estar consignado em rubrica específica nas leis

nr,-,.,of"Y'\on♦órioc ,,inon+o~ rln~ n'\11nir,.íninc r-1"\n~l"\r,-,.iorln~ -y._.. .... ....., .. ,, ...... ....,...,,. ~, • ..,_ ...,.....,._ .... ,,__ .. ,.,._ .. ~ ~"""""' """~-

§ 1°. O Contrato de Rateio será formalizado em cada exercício financeiro e seu

prazo de vigência não será superior ao das dotações orçamentárias que o suportam.

§ 2°. É vedada a aplicação de recursos transferidos por meio de rateio para o

atendimento de despesas genéricas, contrapartidas de transferências voluntárias ou

operações de crédito.

§ 3°. Os entes consorciados, isolados ou em conjunto, e o Consórcio Público,
_ ... ___ ...., __ , __ , .... ___ -----.. .,·-· ... - -··-- . ___ ..,_ .... ___ ..... ·------ ---·-·-"'-- --~--" ... -·-.... _
;:,,av pcrnç;:,, ~ rurrrcr;:,, p crrcr C JIIT9lí fJ t-v rnp nrnc n tfJ ucr;:,, <Jur19~;:,, prcVT;:srcr;:,, ri,:, 1:..,c.,rrrrcr= uc

Rateio, desde que adimplentes com suas obrigações contratuais.

§ 4°. Com o objetivo de permitir aos municípios consorciados o atendimento

das disposições da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº. 101/00), o

Consórcio Público deve fornecer as informações necessárias para que sejam

consolidadas nas con1as dos municipios consorciados todas as despesas realizadas

com os recursos transferidos em virtude de Contrato de Rateio, de forma que possam

ser contabilizadas e prestadas as contas de cada ente que o integra, na conformidade

dos elementos econômicos e das atividades, programas ou projetos atendidos.

§ 5°. Poderá ser excluído do Consórcio Público, após prévia suspensão, o

município consorciado que não consignar em sua legislação orçamentária ou em

créditos adicionais, as dotações orçamentárias suficientes para suportar as despesas

assumidas por meio de Contrato de Rateio.

Art. 5°. Para atender as despesas decorrentes da execução desta lei, serão

caso insuficientes serão autorizados mediante crédito suplementar, e se não previstos,

por crédito especial, na forma da lei.

Art. 6°. A retirada do município do Consórcio Público dependerá de pedido

formal do Prefeito Municipal na Assembleia Geral, obedecidas as disposições do

Protocolo de Intenções e do Estatuto Social do Consórcio.

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"
CNPJ: 07.539.273/0001-58

r . 1
cablnete

doPrefeltC
Gowmoda
VÃRZEAALIGRI

1>.._..._..,,,.1 Mmpon. oJJtM>

Parágrafo Único. Os bens destinados ao Consórcio Público pelo consorciado

que se retira, somente serão revertidos ou retrocedidos no caso de expressa previsão

-- "--•--•- _,_ ~---'•-·- n.'1...1·-- -·· -- ·--•-··---•- _,_ •----"--"'--·- - · · -•·------n u "-'vr n rc:nv u,;; ,._,c,n;:,vn;,"TQ ru1:1rr,:,;v uu nu rrr;:,rrur rrçrrrc, crc rrarr.::JrcrcrrvTa vu arrcrrayau.

Art. 7°. A alteração ou extinção do Consórcio Público dependerá de

instrumento aprovado pela Assembleia Geral, ratificado mediante lei por todos os entes

Consorciados.

§1°. Fica autorizada a adesão de novos municípios ao consórcio, mediante

autorização da Assembleia Geral, assinatura do protocolo de intenções e ratificação

através de lei autorizativa pela câmara municipal do ente que desejar se consorciar.

r.,,o e- ---- .... __ .... __ ;;. _ _, ___ ., #-- --•-- - -•.a.-.. --.:.- ..,_ ---•--•- ., ______ ,,,&.._;_
~~ -. e;;;rrr \:.Q;,v uc auc;,av uc rrvvv;, crr,c;:,, a artcrayav uc, ,;,vrruatu u,;; ,;,vrr.:>vn.,n:,

pode de se dar de forma administrativa, pela Assembleia Geral, desde que obedecidos

os requisitos do parágrafo anterior e não haja nenhuma outra alteração no protocolo de

intenções objeto de ratificação pelas casas legislativas.

§3°. Caso haja ingresso de novos consorciados, as câmaras municipais dos

entes consorciados deverão ser comunicadas através de o1ício acompanhado do

protocolo de intenções e do termo de adesão em até 15 (quinze) dias úteis para a devida

ciência da casa legislativa.

§4°. A não observância da comunicação de que trata o parágrafo anterior,

sujeitará a nulidade do ato de adesão.

§5°. Fica vedada qualquer alteração no protocolo de intenções sem que haja

prévia deliberação pela assembleia geral e a devida ratificação, através de lei, pelas

câmaras municipais dos entes consorciados.

Art. 8°. Aplica-se ao Consórcio Público as normas gerais das Constituições

e _..., __ , - C:-4--'•· -• -- ------ -----!''---- ..,._ 1 -: c-..J---• -o A,.. An.r ...1- n~ .-1- -L....:1 ...,_ r-ç,;,rcrar e t=.>tauuar, a;:s r~ra;:, c;,pc,;,,.,r= ua t..cr r-cucrar r r - . r r. rvr, = vc:, uc aurrr uc

2005, as disposições regulamentares do Decreto Federal nº. 6.017/2007, de 17 de

janeiro de 2007 e as demais legislações pertinentes, naquilo que couber.

Art. 9°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal, Gabinete do Prefeito de Várzea Alegre - Ceará,
em 22 de outubro de 2021.

JOSÉ HELDE M ~ --iARVALHO
efei~lc

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE

"V.:$r7P:=J AlPf!.rP TPrr:=J rln Amnr Fr:=JtPrnn"

CNP]: 07.539.273/ 0001-58

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAILCOM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do PROJETO DE LEI Nº. 032/2021 , de 22 de outubro

de 2021 , de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Município de

Várzea Alegre a aderir ao Consórcio Intermunicipal de Govemança Cooperativa

para o Desenvolvimento Regional Sustentável dos Municípios do Semiárido

Cearense e ratifica o termo de adesão ao Protocolo de lntensões já firmado

entre os Municípios de Acaraú, Brejo Santo, lguatu, ltarema, Jijoca de

Jericoacoara, Quixadá, Quixeramobim, Orós, Tianguá, Solonópole, Tauá e

Umari e adota outras providências, a Comissão de Justiça e Redação, em

reunião realizada em 03 de novembro do corrente ano, votou pela aprovação da

referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre - CE, em 03 de novembro de 2021 .

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

PRESIDENTE: OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JU

SECRETÁRIO: LUIZ FRANCISCO DE SOUS

RELA TORA: CIETE BEZERRA ALVES _+1---n"-~"--'-----+-----

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540--000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAILCOM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:

Após análise do PROJETO DE LEI Nº. 032/2021, de 22 de outubro

de 2021 , de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Município de

Várzea Alegre a aderir ao Consórcio Intermunicipal de Governança Cooperativa

para o Desenvolvimento Regional Sustentável dos Municípios do Semiárido

Cearense e ratifica o termo de adesão ao Protocolo de lntensões já firmado

entre os Municípios de Acaraú, Brejo Santo, lguatu, ltarema, Jijoca de

Jericoacoara, Quixadá, Quixeramobim, Orós, Tianguá, Solonópole, Tauá e

Umari e adota outras providências, a Comissão de Finanças e Orçamento, em

reunião realizada em 03 de novembro do corrente ano, votou pela aprovação da

referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre - CE, em 03 de novembro de 2021.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:

PRESIDENTE: FRANc1sco DE ARAuJo cosTAY ~ w~ wifíi
sEcRETAR10: MAIKO DE MORAIS COSTA~u~ ~
RELATOR: PEDRO BITU DE OLIVEIRA p ,l,L (Wft